— Babylonica picta superbe

Texta Semiramia quæ variantur acu.

hinc ῥαπιδις Græcis tapetia Babylonico opere picta. Xenophon: ὑποβέντων ἢ ἑραπότων ῥαπιδις, ἐφ' ὧν καὶ ἔστιν οἱ Πέρσων μαλακῶς. *consuta tapetia* videtur vocare Plautus;

Tum Babylonica peristromata, consutaque tapetia

Advenit nimum bonæ rei.

consuta, ῥαπιδις, κεντησῶ, ῥαπιδοδοποικιδις. ῥαπιδοδοποι Græcis, οἱ ποικιλτοὶ, qui acu faciunt, ut de Phrygibus dicit Plinius. Hesychius: ῥαπιδοδοποιον, ἢ ποικιλτῶν Δαρειῶς. dicebant & ῥαφιδωτῶν. in Exodo: ποικιλτοὶ ῥαφιδωτῶν. variatione *plumaris*. & ῥαφιδωτῶν opera, acu picta. *insuere* igitur non minus proprium Babyloniorum plumariorum quam *intexere*. E contrario rursus *intexere* non minus de Phrygibus sive phrygionibus dici queat, quam *insuere*. nam & hi vestibus quas acu pingebant ac variabant,

aurum insuendo, & diversicoloria fila intexendo, plumariorum quoque sibi textorum nomen vindicarunt. sed etsi utrique acu uterentur, constat tamen diversum phrygionum, & eorum qui babylonica variabant, plumariorum, fuisse artificium, & in diversis operibus artem eos exercuisse. phrygio non ipse pulvinar aut vestem faciebat, sed jam factam accipiebat, ut variis operibus eam ornaret & picturis variegaret. Plautus in Menæchmis:

Pallam illam quam dederas dudum, ad phryzionem ut deferas,

Ut reconcinnetur, atque ut opera addantur quæ volo.

non solum pallam suam vult reconcinnari, & quæ in ea corrupta erant ac læsa, sarciri, sed etiam alia quædam adjici ornamenta picturasque ad eas quas jam habebat, acu phrygionis factas. at babyloniorum plumarius diversos colores picturæ intexendo, uno simul in opere, eademque opera totum babylonicum acu pertexebat & conficiebat. præterea, quod in pulvinari aut veste pinxerat phrygio, id opus ita expressum in veste extabat, ut extra corpus vestis emineret, & qua parte insutum aurum, aut colores acu intexti essent, ea parte vestis asperior ac rigidior reddebatur. Babylonicus vero plumarius adeo unitum atque æquabiliter pictum totum opus suum dabat, atque adeo omnia exæquabat, ut figura figuram non superscanderet, sed lævis & plana ubique totius contexti facies apparet, licet pluribus coloribus intexta, variisque picturis distincta esset. Nonius: *Tapete*, tegmen unius pictum de coloribus variis. *ψαλλῶ* intelligit sive babylonicum, quod nihil inæquale habebat, sed omnia unite picta, & mera æquabilitate expressa, homines, belluas, gryphes, & alia id genus quibus variari solebant. quod etiam hodieque videre est in nostris tapetibus & aulæis, quæ acu pinguntur. Ceterum præter hos phrygiones plumariosque, fuere & *polymitarii* qui

stragula multis liciis texebant, quæ *polymita* inde Græcis vocabantur. hunc texendi modum & artem Alexandria primum institutam fuisse testis Plinius. plurimis vero liciis texere, quæ *polymita* appellant, Alexandria instituit. inde etiam *Alexandrina* dicebatur, quæ ad eum modum erant texta. non acu operabantur Alexandrini illi *polymitarii*, sed *pectine*. nam in tela, & textoriis instrumentis artem suam exercebant, ac per hoc vere & proprie texebant. tantum tamen eorum artificium fuit, & industria, ut majore ferme varietate eorum opera distinguerentur, quam quæ acu Babylonia aut Phrygia picta essent. hinc non dubitat pronuntiare Martialis Babyloniæ acum debere concedere Ægyptiaco *pectini*; quod hoc ejus Epigramma testatur, cui lemma impositum, *Cubicularia polymita*:

Hæc tibi Memphitis tellus dat manera.
victa est

Pectine Niliaco jam Babylonis acus.

certum igitur est, hujuscemodi Alexandrina *polymita*, tam varia olim texi consuevisse, tamque variis coloribus, & picturis intexi, quam ipsa babylonica solebant, & phrygionica opera quæ acu plumabantur. nam & in his & belluarum & hominum, & avium aliarumque rerum formæ exprimebantur, haud secus atque in babylonicis. Alexandrinorum belluatorum meminit Plautus, & hæc *polymita* de quibus loquimur intellexit. in Pseudolo:

Neque Alexandrina belluata conchyliata
tapetia.

mentio Alexandrini veli apud Anastasium, duodecim phasianos intextos habentis in Gregorio IV. immo vero & in diaconia beati Georgii martyris fecit velum Alexandrinum habens phasianos duodecim, & velum ante januas lineum plumatum unum. ubi notandum est velum plumatum distingui à velo Alexandrino quod erat *polymitum*, hoc est multis liciis textum in tela per textoria instrumenta. plumatum vero velum acu laboratum & pictum accipere de-

bes. sic *polymitum opus*, & *plumarium* proprie loquentibus diversum & distinctum. *polymitorum* enim textores connexione staminis ad subtemen, varietate plurimorum liciorum intercurrente, in tela ipsa texturaque quæcunque figuras vellent, exprimebant ac fingeant. ac plumarii acu hoc idem faciebant, ac diversis animalium rerumque formis tapetia pingebant. utriusque operis artifices etiam hodieque videntur, & habentur. *tapetarios* vulgo vocamus. ad *polymitum* opus referri mihi placet & *hexamita* vestimenta tapetiaque, quorum apud veteres occurrit non rara mentio. apud Nicetam: βλατία χρυσά κ' ἐξάμιττα κ' ἔτερον βλατία ποικίλα κ' κεντήρα. τὰ ποικίλα & κεντήρα distinguit & separat ἀπὸ τῶν ἐξάμιττων. nam τὰ ἐξάμιττα, ut & πολύμιττα in tela de liciis variantibus texebantur: τὰ κεντήρα & ποικίλα acu defigebantur & variabantur. πόικια ἐξάμιττα idem alibi nominat: μὲν βλατίων χρυσῶν κ' πόικιων ἐξάμιττων χρυσοῦν τε κ' σικαδάπιζον. ubi πόικια ἐξάμιττα opinor eadem esse, quæ alibi idem πόικια ἐξομωλωπὸν vocavit. hoc est picta, & figurata. πόικια vel ἐπόικια recentioribus & barbaris Græcis tapetia sunt. Eustathius in Iliad. Ἔ, οἱ δὲ τῶν πηλῆς πολλαχῆ φαίνοντο ὑποκαίθη κ' πειδῶ φρωμῆς, ὅποια ἴσως κ' τὰ καλῆ μῦρα ἐπόικια. idem alio loco: ἔλοι τῶν πηλῆς ἢ οἱ δασεῖς κ' τριχῶσι, ὅποια τὰ κρινῶς λεγόμενα ἐπόικια. ex illa voce ἐξάμιττον, samitum fluxit infimæ Latinitatis, & nostrum antiquum Gallicum *samis*, de quodam panni fericeo genere. de *dimitis*, & *trimitis* alibi dicemus. *Polymita* porro Isidorus in originibus multicoloria interpretatur. *polymitum* enim, inquit, textus multorum colorum est. ita sane erat, & quo plurium erat liciorum textus, eo quoque plures habebat colores. quia vero & qui acu pingebant, plurimis etiam filis utebantur, & varios vestibus intexebant colores, inde factum ut &